
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

LARAIZIS PATRICIA TONI,
LARISSA PEIGO DUZZIONI,
LEANDRO DE ARAÚJO MOURA,
LÉO SOMBRA,
LEONARDO AMADEU BRITO SANTOS,
LETICIA FELTRIN FLORES,
LUCAS DA SILVA NEGRÃO,
LUCAS FREITAS PEIXOTO PAZ,
LUCAS GABRIEL PEREIRA DA SILVA,
LUCAS MARQUES FERREIRA LIMA,
LUCIANA HERMONT CORREA,
LUIZ FELIPE MIRANDA,
MADSON DOUGLAS SILVA DOS SANTOS,
MARCELO GERACE MELLO,
MARCIO ANTONIO DIAS PIMENTA MACHADO,
MARCIO CLEY SARAIVA DA SILVEIRA – PETCHÓ
SILVEIRA ,
MÁRCIO ELIAS NUNES DO NASCIMENTO,
MARCOS PAULO MARTINS DE FREITAS,
MARIA CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA,
MARIA CRISTINA CANEPA,
MARIA DE NAZARÉ DE MELLO E SILVA UCHOA,
MARIA LUIZA TEODORO GUIMARAES,
MARLENE DE OLIVEIRA AMANAJÁS,
MAURICIO RODRIGUES DE PAIVA,
MILENA OLIVEIRA DA SILVA ,
MONIELLY CHRISTINE GESTER PRATA,
MOZILEIDE NERI BARBOSA,
NIVIA CHAVES PRATES MARTINS,
PÂMELA PIMENTEL DOS REIS,
PAULA FERNANDA GIORDANO DO COUTO,
PAULA HUVEN ALMEIDA,
PEDRO RODRIGUES DE MORAES.
PLEXI EVENTOS E SERVICOS COMPARTILHADOS
EIRELI,
RAFAEL SEGATTO BARBOZA DA SILVA,
RAFAEL VILAROUCA PEIXOTO CORREIA,
RAÍ CAMPOS LUCENA,
RAONI PAIVA GODINHO,
RAPHAEL ANDRADE ROCHA,
RENAN SANTOS DO ROSARIO,
RENAN SOARES,
RENATA AGUIAR RODRIGUES,
RODRIGO DIAS,
ROMARIO BRITO DA SILVA,
ROMÁRIO SANTOS OLIVEIRA,
SANDRA MARIA LÚCIA PEREIRA GONÇALVES,
SEBASTIÃO VALÉRIO SILVEIRA DO NASCIMENTO,
SOFIA LIMA DO NASCIMENTO,
SUELY DA SILVA NASCIMENTO,
TAIRO LISBOA MONTAGNER,
TAÍS CARNEIRO FIGUEREDO,
THAIS TERUMI IGAWA DE MACEDO,
THALIA MENDONÇA DE PAULA CHAVES,
THATIANE MENDES DUQUE,
THIAGO GUIMARÃES AZEVEDO,
TIAGO AUGUSTO DE CASTRO SOUZA,
VALTER NUNES DE SANT&#39; ANNA,
VERA LÚCIA BRANDÃO MARTINS,
VICTOR PAMPLONA BEZERRA DA COSTA,
WAYNER TRISTÃO GONÇALVES,
WILTON GARCIA SOBRINHO,
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 906007
PORTARIA Nº 84 - FCP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo PAE nº 2023/165434;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Guilherme Relvas D’Oliveira para responder 
pela Presidência da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP durante 
o período de 16 e 17 de fevereiro de 2023, uma vez que o Titular estará 
afastado cumprindo agenda institucional no município de Marabá – Lan-
çamento do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará 
– PARÁ 2050”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 906090

PORTARIA Nº 81 - CGP/FCP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a contar de 16/02/2023, os servidores abaixo 
relacionados:	

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

WELLYNGTON AUGUSTO COELHO 
DA SILVA

COORDENADOR DE ARTES PLASTICAS E 
AUDIOVISUAIS - P-DAS-011.4

JOSE MARIA REIS E SOUZA JUNIOR SECRETÁRIO EXECUTIVA DA LEI SEMEAR P-DAS-012.4

 

I – NOMEAR, a contar de 16/02/2023 a servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

DANILO BRACCHI
COORDENADORIA DE ARTES CENICAS E 

MUSICAIS P-DAS-011.4

MELISSA BARBERY LIMA
COORDENADORIA DE ARTES PLASTICAS E 

AUDIOVISUAIS 
P-DAS-011.4

CARMEM BEATRIZ FISCHER 
CARDOSO

SECRETÁRIA EXECUTIVA DA LEI SEMEAR P-DAS-012.4

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 906081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 52 de 15 de Fevereiro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art.1º-DESIGNAR o servidor desta Secretaria, abaixo relacionada, para a 
função de Fiscal Titular de Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

05/2021
Contratação Anual 

de TV Digital por As-
sinatura

NFS Monteiro Soluções TECH Ltda

Freddie Garcia de Lima Neto
  (Titular)

Joao Victor Oliveira Bastos
  (Suplente)

5963064/1
6403546/1

 

Está PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 905786
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 61 de 30 de Janeiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/116712/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 7½ (sete diárias e meia), que se deslocou 
para o município de Altamira, no período de 30 de janeiro a 06 de fevereiro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 60 de 14 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/179067/SECOM.


